
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/5

che né il titolare del Centro di Responsabilità competente né il personale dellaATTESTATO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione

prot. n.3390/48 del 26.07.2023, con il quale sono state conferite le funzioni di

Direttore Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici all'Ing. Piero Dau;

VISTO

la L.R. 13 marzo 2018, n.8, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di

”;lavori, servizi e forniture

VISTA

il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 recante “ ” e ss.mm.ii.;Codice dei contratti pubbliciVISTO

la L.R.21 febbraio 2023, n.2, " ";Bilancio di previsione 2023-2025VISTA

la L.R. 21 febbraio 2023, n.1, " ";Legge di stabilità 2023VISTA

il D.Lgs. n.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

” e ss.mm.ii.;degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42

VISTO

la L.R. n.11/2006 recante “Norme in materia di programmazione, bilancio e

”;contabilità della Regione Autonoma della Sardegna

VISTA

la L.R. n.31/1998 e ss.mm.ii., recante “Disciplina del personale regionale e dell’

”;organizzazione degli uffici della Regione

VISTA

la L.R. n.1/1977 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessori

”;Regionali

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Designazione del membro della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo per l’

intervento denominato “Progetto di riqualificazione energetica degli alloggi di edilizia

residenziale pubblica siti in Via Grazia Deledda”, CUP F59J21016200001, nell’ambito

del Programma “Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale

pubblica”, di cui al Fondo Complementare al P.N.R.R. art.1, comma 2, lett. c), punto

13, del D.L. n.59 del 06.05.2021. Importo appalto aggiudicato euro 1.189.716,83, di

cui euro 1.159.716,83 per lavori ed euro 30.000,00 per O.S., oltre l’IVA di legge. Ente

attuatore: Comune di Bari Sardo.

Oggetto:

08-01-00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/5

che l’art.7 del D.P.C.M. 15.09.2023 prevede al comma 1 che “Per ciascun intervento

ammesso a finanziamento la stazione appaltante provvede alla nomina di una

Commissione di collaudo composta da tre membri, ai sensi dell’articolo 102 del

” e al comma 2 che “decreto legislativo 28 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. Uno dei membri

CONSIDERATO

la convenzione di finanziamento stipulata tra La Regione e il Comune di Bari Sardo in

data 24.06.2022 per l’attuazione dell’intervento medesimo;

VISTA

che fra gli Enti beneficiari del finanziamento di cui al al punto 13, lett. c), comma 1,

dell’art.1 del D.L. n.59/2021 è ricompreso il Comune di Bari Sardo per l’intervento

denominato “Progetto di riqualificazione energetica degli alloggi di edilizia

”, CUP F59J21016200001;residenziale pubblica siti in Via Grazia Deledda

CONSIDERATO

che con D.P.C.M. del 15.09.2021 le risorse finanziarie di cui al D.L. n.59/2021 sono

state ripartite fra le Regioni e Province Autonome secondo gli indicatori di riparto da

esso definiti, e che la Regione Sardegna è risultata beneficiaria di una somma pari a

euro 45.188.323,57;che al punto 13, lett. c), comma 1, dell’art.1 del citato D.L. n.59

/2021 è stata destinata al Programma di interventi “Sicuro, verde e sociale:

” la somma complessiva pari a 2riqualificazione dell'edilizia residenziale pubblica

miliardi di euro;

CONSIDERATO

che al punto 13, lett. c), comma 1, dell’art.1 del citato D.L. n.59/2021 è stata destinata

al Programma di interventi “Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell'edilizia

” la somma complessiva pari a 2 miliardi di euro;residenziale pubblica

CONSIDERATO

il D.L. n.59 del 06.05.2021 coordinato con la Legge di Conversione n.101 del

01.07.2021 recante: «Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano

» con ilnazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti

quale è stato approvato il Piano nazionale per gli investimenti complementari (Fondo

Complementare), finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del P.N.R.

R.;

VISTO

Direzione Generale coinvolto nell’adozione del presente atto si trovano in conflitto di

interessi ai sensi dell’art. 6-  della legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli articoli 7, 15bis

e 19, comma 9, del "  Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e

”, approvato condelle Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna

DGR n. 43/7 del 29 ottobre 2021;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/5

che entro il termine fissato del 27.07.2023, nessuna candidatura è pervenuta al

Servizio Edilizia, Sicurezza sui luoghi di lavoro e Osservatorio (SER);

CONSIDERATO

che il compenso presunto, che sarà compiutamente definito solo all’atto dei conteggi

finali di ripartizione dei compensi incentivanti, in relazione al saldo dei lavori eseguiti,

è contenuto nell’ambito dell’incentivo di cui all’art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.

ii. e del Regolamento approvato con DGR n.9/51 del 22.02.2019 recante “Disciplina

degli incentivi tecnici del Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016

”, ed è stimato in euro 859,15, corrispondente alla quotae della L.R. n. 8/2018, art. 33

di 1/3 dell’aliquota del 10% del fondo incentivante determinato nell’1,60% dell’importo

a base d’asta;

CONSIDERATO

l’avviso esplorativo prot. n.29205 del 17.07.2023 con il quale la Direzione Generale

dei Lavori Pubblici ha condotto una ricognizione interna al Sistema Regione al fine di

individuare un candidato interessato e idoneo allo svolgimento della funzione di

membro della Commissione di collaudo per l’intervento in argomento, con scadenza

fissata il giorno 27.07.2023;

VISTO

che l’art.102, comma 6, D.Lgs. n.50/2016 prevede che <<….le stazioni appaltanti

nominano tra i propri dipendenti o dipendenti di altre amministrazioni pubbliche da

uno a tre componenti con qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del

contratto, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità….>;

CONSIDERATO

la nota prot. n.6349 del 06.06.2023, acquisita in pari data al protocollo del Servizio

Edilizia, Sicurezza sui luoghi di lavoro e Osservatorio (SER) dell’Assessorato dei

Lavori Pubblici al n.23066, con la quale il Comune di Bari Sardo ha richiesto la

designazione del componente regionale della Commissione di collaudo per l’

intervento “Progetto di riqualificazione energetica degli alloggi di edilizia residenziale

”, CUP F59J21016200001, importo appaltopubblica siti in Via Grazia Deledda

aggiudicato euro 1.189.716,83, di cui euro 1.159.716,83 per lavori ed euro 30.000,00

per O.S., oltre l’IVA di legge;

VISTA

della Commissione è nominato su designazione del Direttore Generale per l’edilizia

statale e abitativa e gli interventi speciali d’intesa con il Dipartimento Casa Italia. Gli

altri due componenti sono nominati uno su designazione della regione o provincia

”;autonoma e uno su individuazione del soggetto attuatore medesimo



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/5

Di designare in qualità di componente, espresso dalla Regione, della Commissione di

collaudo tecnico-amministrativo dell’intervento “Progetto di riqualificazione energetica

”, CUPdegli alloggi di edilizia residenziale pubblica siti in Via Grazia Deledda

F59J21016200001, importo appalto aggiudicato euro 1.189.716,83, di cui euro

ART.1

DETERMINA

per le motivazione sopra esposta, di dover designare l’Ing. Mauro Pistis quale

componente, espresso dalla Regione, della Commissione di collaudo tecnico-

amministrativo dell’intervento “Progetto di riqualificazione energetica degli alloggi di

”, CUP F59J21016200001,edilizia residenziale pubblica siti in Via Grazia Deledda

importo appalto aggiudicato euro 1.189.716,83, di cui euro 1.159.716,83 per lavori ed

euro 30.000,00 per O.S., oltre l’IVA di legge,

RITENUTO

delle dichiarazioni rese dall’Ing. Mauro Pistis sotto forma di autocertificazione del

possesso dei requisiti in forma di dichiarazione sostitutiva di atto notorio, art. 47 D.P.

R. 28.12.2020, n.445 e dell’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico rilasciata dal

Comune di Ilbono, trasmesse dal Comune di Bari Sardo con nota prot. n.11086 del

25.09.2023, acquisite in pari data al protocollo del Servizio Edilizia, Sicurezza sui

luoghi di lavoro e Osservatorio (SER) n.38585;

PRESO ATTO

la nota del 09.07.2023, acquisita in pari data al protocollo del Servizio Edilizia,

Sicurezza sui luoghi di lavoro e Osservatorio (SER) al n.35807, con la quale il

Comune di Bari Sardo ha comunicato di aver individuato la figura professionale

idonea allo svolgimento dell’incarico in argomento nella persona dell’Ing. Mauro Pistis

“dipendente del Comune di Ilbono e inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata

Qualificazione, in possesso dei requisiti professionali per l’espletamento del servizio,

il quale ha manifestato la disponibilità alla nomina di componente regionale della

”;commissione di Collaudo in parola

VISTA

che con nota prot. n.31338 del 01.08.2023 il Direttore del Servizio Edilizia, Sicurezza

sui luoghi di lavoro e Osservatorio (SER) ha invitato il Comune di bari Sardo a volere

individuare una figura professionale idonea allo svolgimento dell’incarico in

argomento, comunicandone il nominativo al fine di consentire la designazione del

componente regionale della Commissione di Collaudo, come previsto dall’art.7 del D.

P.C.M. 15.09.2021;

CONSIDERATO



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

5/5

La presente Determinazione sarà inviata al Servizio Edilizia, Sicurezza sui luoghi di

lavoro e Osservatorio (SER) di questo Assessorato per i provvedimenti di

competenza.

ART.2

1.159.716,83 per lavori ed euro 30.000,00 per O.S., oltre l’IVA di legge, l’Ing. Mauro

Pistis, dipendente del Comune di Ilbono e inquadrato nell’area dei Funzionari.

La presente determinazione è comunicata all'Assessore dei Lavori Pubblici ai sensi dell'art.21, comma 9,

della Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31, e sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione

Sardegna.

                                                                                                                 IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                                                           Ing. Piero Dau

                                                                                                              (documento firmato digitalmente)

Ing. Maurizio Pellegrino/Dir. S.E.R.

Ing. Michele Muzzu/Sett. E.R.

Siglato da :

MAURIZIO PELLEGRINO


		2023-10-03T13:41:43+0200
	DAU PIERO TEODOSIO
	Firmato digitalmente da


		2023-10-03T13:41:52+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




